
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Murisengo.  Responsabile Procedimento: ALEMANNO GIADA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 
 
 

 
 

COMUNE DI MURISENGO 
Provincia di Alessandria 
Piazza della Vittoria 1 

 
 

Servizio Finanziario 
Determinazione  n.22  

del 02/04/2024 
 
 
OGGETTO: Manutenzione dei software e servizi web per il triennio 2024/2026 - Affidamento incarico e 
impegno di spesa - CIG B0B6AD0CD1           
 
 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 

 

    In esecuzione alla deliberazione G.C. 96 del 16.12.2010 con la quale si approvava il 

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, nonché al decreto sindacale n. 05 del 

30.06.2023; 

    Vista la deliberazione G.C. n. 01 del 15.01.2024, e successive modifiche, con la quale è stato 

approvato il PEG per l’anno in corso e si è provveduto ad assegnare ai responsabili dei servizi 

di obiettivi di gestione e le dotazioni necessarie per il raggiungimento degli stessi;  

    Rilevato che è necessario provvedere all’assistenza sui software applicativi Siscom per 
l’anno in corso e quelli successivi per garantire il regolare funzionamento degli uffici comunali 
nonché la gestione dei servizi web collegati ai programmi; 

     Visto il preventivo pervenuto dalla Ditta Siscom S.p.a. con sede in Cervere (CN) la quale 
chiede la somma annuale di €. 4.845,00 oltre IVA per la manutenzione dei software ed €. 
1.008,00 oltre IVA per i servizi web, prezzo offerto per un contratto triennale anni 2024, 2025 e 
2026; 

    Considerato confermare il servizio in questione alla Ditta Siscom S.p.a. per il triennio 
2024/2026 per un importo complessivo di €. 17.559,00 oltre IVA, affidato tramite il mercato 
elettronico; 

    Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e successive modifiche ed integrazioni, 
recante Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 
di delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

    Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere 
all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne 
compiutamente attuazione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Murisengo.  Responsabile Procedimento: ALEMANNO GIADA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

    Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 
telematici di negoziazione prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione 
di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della Legge di conversione. n. 
135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, conv in L. 
n. 135/2012); 

- l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 
legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 
145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 
1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

    Dato atto che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e pertanto 
è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

    Dato atto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 
D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

    Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 
94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 
medesima norma; 

    Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC allegato emesso in data 03/02/2024; 

   Rilevato, pertanto, impegnare sul bilancio pluriennale 2024/2026 la somma complessiva di €. 
21.421,98 IVA compresa; 

    Richiamato il vigente Statuto Comunale; 

    Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 
s.m.i.; 

    Visto  il  vigente Regolamento comunale  di  contabilità,  per quanto non in contrasto con la 
vigente normativa; 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Murisengo.  Responsabile Procedimento: ALEMANNO GIADA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

D E T E R M I N A 
 
 

     1 – Di affidare alla Ditta Siscom S.p.a.  con sede in Cervere (CN) l’assistenza e la 
manutenzione sui software applicativi Siscom e la gestione e assistenza dei servizi web 
collegati ai programmi in dotazione agli uffici comunali, per il triennio 2024/2026, per un importo 
complessivo di €. 21.421,98 IVA compresa. 

     2 – Di impegnare la somma complessiva di €. 21.421,98 che trova la seguente imputazione 
sul Bilancio di previsione 2024/2026: 

 

MISSIONE   01 

PROGRAMMA   08 

TITOLO     1 

MACROAGGREGATO   103 

€. 7.140,66   ESIGIBILITA’ Anno 2024 

€. 7.140,66   ESIGIBILITA’ Anno 2025 

€. 7.140,66   ESIGIBILITA’ Anno 2026 

 

     3 - La presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Murisengo.  Responsabile Procedimento: ALEMANNO GIADA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

Il Responsabile del servizio 

Firmato Digitalmente 

F.to  ALEMANNO Dott.ssa Giada 
 

___________________________________________________ 

 

 


